
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 01/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 59/2024 
PROCESSO: 64/2024 – DISPENSA: 24/2024 
PARTES – MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS e EMPRESA MBM SEGURADORA S/A. 
OBJETO – Contratação de empresa especializada em seguro veicular para o transporte escolar, 
em atendimento a Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Douradina MS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.042,42 (dois mil e quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato. 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela Contratante e Toni Robilar Pacheco – pela 
Contratado. 
Douradina – MS, 27 de junho de 2024 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 02/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004

 

 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

 

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

 
O Senhor JEAN SERGIO CLAVISSO FOGACA, Prefeito Municipal Municipal de DOURADINA, estado do Mato Gros

 

atribuições legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal

 

00001/2024 , e em consonância com a Lei Federal 4320/64

 

DECRETA

 

 

Art. 1º -

 

Fica aberto crédito(s) suplementar(es)  na(s) Unidade(s) Orçamentária(s) da Prefeitura Municipal de Douradina, em 
conformidade com Decreto Municipal 01/2024 que dispõe sobre a implantação do orçamento do município para exercício de 2024 a 

 

Lei 
Municipal Nº 560/2022, Art. 9º E 10, e nos termos do Artigo 41 e 43 da lei Federal nº 4320 de 17 de março de 1964 , ocorrerão

 

conforme 
discriminadas abaixo:

 

03.010-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 

Superávit Financeiro-Rec.Vinc.

 

03.010.10.301.0020.1001.4.4.9.0.52.00.00.00

 

Equipamentos e Material Permanente

 

0026013110-Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares

 

125.000,00

 

Sub-Total:

 

125.000,00

 

Total Parcial Suplementado:

 

125.000,00

 

Art. 2º -

 

O presente crédito orçamentário que trata o artigo 1º, serão utilizados recursos conforme Art 43 § 1º, inciso I e § 2º da Lei

 

Federal 4.320/64-

 

superávit financeiro.

 

Total Parcial Reduzido:

 

Art. 3º -

 

Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou aficacao vogadas as disposições em contrário.

 

Gabinete do Poder Executivo Municipal.

 

DOURADINA, 16, Junho de 2024

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS  
15309267000132

 

00000000000

 

CNPJ:
 RUA DOMINGOS SILVA, 0000044 -

 

CENTRO

 Telefone

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  

DECRETO Nº 000047/2024

 

Emissão:

 

18/06/2024 18:33:20

 

Page 1 de 1

 

Homologado

 



FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA DE DOURADINA MS
15309267000132

00000000000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA, 0000000 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DECRETO Nº 000045/2024

 Art. 1º - Fica aberto crédito(s) suplementar(es)  na(s) Unidade(s) Orçamentária(s) da Prefeitura Municipal de Douradina, em
conformidade com Decreto Municipal 01/2024 que dispõe sobre a implantação do orçamento do município para exercício de 2024 a  Lei
Municipal Nº 560/2022, Art. 9º E 10, e nos termos do Artigo 41 e 43 da lei Federal nº 4320 de 17 de março de 1964 , ocorrerão conforme
discriminadas abaixo:

DECRETA

atribuições legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal 00001/2024 , e em consonância com a Lei Federal 4320/64

O Poder Executivo Municipal de DOURADINA, no uso de suas

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

08.017-FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E INVESTIMENTO CUL

Superávit Financeiro-Rec.Vinc.

08.017.13.392.0019.2021.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

0027150000-Transferências destinadas ao Setor Cultural - LC n. 195/2022 - Art. 5 - Audiovi 2.999,99

Sub-Total: 2.999,99

Total Parcial Suplementado: 2.999,99

Art. 2º - O presente crédito orçamentário que trata o artigo 1º, serão utilizados recursos conforme Art 43 § 1º, inciso I e § 2º da Lei
Federal 4.320/64- superávit financeiro.

Total Parcial Reduzido:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

DOURADINA, 10, Junho de 2024

Prefeito Municipal

Gabinete do Poder Executivo Municipal.

Emissão: 13/06/2024 10:32:28 Page 1 de 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 03/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 04/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Adriana Fernanda da Silva Andrade

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°  4 4  7. /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Adriana Fernanda da Silva Andrade

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Erlayne Aparecida Fernandes

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024  a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Erlayne Aparecida Fernandes



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Lucimar Aparecida Rodrigues Oliveira

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°.  4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Lucimar Aparecida Rodrigues Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO Nº52 /2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Ana Paula Matias Santos

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.285,13 (três mil duzentos e oitenta e cinco reais e treze

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°.  4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Ana Paula Matis Santos

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 05/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Ediméia Adomaitis de Araújo Menani

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$2.125,67 (dois mil cento e vinte e cinco reais e sessenta e

sete centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Ediméia Adomaitis de Araújo Menani

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Maria José da Silva de Angelo

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 2.898,64 (dois mil oitocentos e noventa e oito reais e

sessenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Maria José da Silva de Angelo

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 06/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Kelly Sabrina Sais

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n°.  4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Kelly Sabrina Sais

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Neuza Bétio Soares Batista

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Neuza Bétio Soares Batista

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 07/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Laudicéia Lourenço Sousa

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Laudicéia Lourenço Sousa

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Marly Neves da Silva

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Marly Neves da Silva

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 08/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Maria Inês Sanches Vieira

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 1.739,18 (hum mil setecentos e trinta e nove reais e

dezoito centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Maria Inês Sanches Vieira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Ebifânia da Silva Ortiz

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Ebifânia da Silva Ortiz

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 09/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Marcia Benites Pedro

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Marcia Benites Pedro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Janaina Ribeiro Cáceres

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 1.932,43 (Um mil novecentos e trinta e dois reais e

quarenta e três centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 10/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Janaina Ribeiro Cáceres

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Leniel Benitez Pedro

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Leniel Benitez Pedro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Amanda Stéfany Vitor Narcizo

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 1.548,94 (um mil quinhentos e quarenta e oito reais e

noventa e quatro centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 11/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.
FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Amanda Stéfany Vitor Narcizo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Rezeno Jovito Conscianza

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 2.705,40 (dois mil setessentos e cinco reais e quarenta

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Rezeno Jovito Conscianza

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Maidinha Benito Pedro

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove centavos)

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 12/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Maidinha Benito Pedro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Joicimiara Valério Aquino

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 2.512,16 (dois mil quinhentos e doze reais e dezesseis

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Joicimiara Valério Aquino

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Helbia da Silva Ortiz

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 13/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

Professor, em caráter temporário e precário.
VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 2.898,64 (dois mil oitocentos e noventa e oito reais e

sessenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Helbia da Silva Ortiz

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Videral Locário de Moraes

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.285,13 (três mil duzentos e oitenta e cinco reais e treze

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°.  4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Videral Locário de Moraes

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2024

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 14/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PARTES: Município de Douradina/MS
Caio Alexandre da Silva França

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 3.478,37 (três mil quatrocentos e setenta e oito reais e

trinta e sete centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Caio Alexandre da Silva França

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Marli Beretta Lopes Miguel

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 15/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

Marli Beretta Lopes Miguel

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Cleivani de Oliveira Dias

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Cleivani de Oliveira Dias

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Simone dos Santos Ramos

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 16/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.
FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Simone dos Santos Ramos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Marlene Beretta Lopes

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Marlene Beretta Lopes

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Flavia Camila Dias dos Anjos

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 17/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Flavia Camila Dias dos Anjos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Maria Aparecida Rocha de Freitas Pereira

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Maria Aparecida Rocha de Freitas Pereira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Patricia Lily Arce Angelo

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 18/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Patricia Lily Arce Angelo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Neuzelir Fonseca Nunes

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Neuzelir Fonseca Nunes

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 19/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Guizela Friske de Oliveira

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Guizela Friske de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Paulo dos Santos Cardoso

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Paulo dos Santos Cardoso

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 20/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Caroline Reis Lima

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Caroline Reis Lima

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Rafaela Frota dos Santos

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 21/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

Rafaela Frota dos Santos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Adriana Siqueira Franco Correa

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Adriana Siqueira Franco Correa

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Junior Benito Pedro

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 4.251,34(quatro mil duzentos e cinquenta e um reais e

trinta e quatro centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 22/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Junior Benito Pedro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Josiane de Matos Oliveira

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 - Fundeb
12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447/2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Josiane de Matos Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
João Carlos Vilhalva Mota

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 4.637,83 (quatro mil seiscentos e trinta e sete reais e

oitenta e três centavos)
DOTAÇÃO 09.018 - Fundeb

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 23/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0015.2040 – Valorização do Ensino Fundamental
(70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal  n  °  . 447 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

João Carlos Vilhalva Mota

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Thais Stefany Vitor Narcizo

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$ 1.739,18 (hum mil setecentos e trinta e nove reais e

dezoito centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Thais Stefany Vitor Narcizo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2024

PARTES: Município de Douradina/MS
Maritania Aparecida Martins de Souza

OBJETO: Prestação de Serviços para o desempenho da função de
Professor, em caráter temporário e precário.

VIGÊNCIA: 01/08/2024 a 20/12/2024.
VALOR MENSAL: R$3.091,89 (três mil e noventa e um reais e oitenta e nove

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 24/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

centavos)
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

09.018 – Fundeb
12.365.0015.2042 – Valorização Educação Infantil (70%)
3.1.90.11.000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.

FUNDAMENTO
LEGAL:

Lei Municipal n°. 4 4  7 /2017 de 27/03/2017 e Processo seletivo
001/2023.

DATA CONTRATO: 28/06/2024
SIGNATÁRIOS: Jean Sérgio Clavisso Fogaça p/ Contratante

Maritania Aparecida Martins de Souza

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 25/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 26/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 142 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre revogação de designação Portaria nº 91/2024

e dá outras providências. ”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇ A   , Prefeito Municipal de Douradina, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

RESOLVE:

Art. 1- REVOGAR em 04/07/202 4   a portaria de nº 91 de 04 de abril
de 2024, que designa o servidor público munic  i p  a   l  Sr. Elias Ba�sta Carneiro ,  M atricula
nº 435, lotada na Secretaria Municipal de Viação de Obras e Serviços Públicos,
ocupante do cargo de provimento efe�vo de Motorista, Nível III, Classe D, para ocupar
o cargo de Chefe da Divisão de Limpeza Urb  a n  a  , Símbolo DAS 4.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 143 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre revogação de designação Portaria nº 90/2024

e dá outras providências. ”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA,  P   r efeito Municipal de Douradina, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

RESOLVE:

Art. 1- REVOGAR em 04/07/2024  a  portaria de nº 90 de 04 de abril
de 2024, que designa o servidor público municipal  S  r . B   r  a ulio Ponsoni , Matricula nº
1827, lotada na Secretaria Municipal de Viação de Obras e Serviços Públicos, ocupante
do cargo de provimento efe�vo de Tratorista, Nível II, Classe A, para ocupar o cargo de
Assessor Especial, símbolo DAS 5.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 27/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 144 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor público nomeado
no cargo de Chefe da Divisão de Manutenção de Praças e
Jardins.”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado tempestivamente pelo
requerente junto ao Departamento competente desta Administração Municipal;

RESOLVE:

Art. 1°-EXONERAR em 05/07/202 4   o servidor público municipal   S  r . Cicero
Aparecido de Souza, ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Manutenção de Praças e Jardins, Símbolo DAS 4, matricula 1882, lotado
na Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 28/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 145 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor público nomeado
no cargo de Chefe da Divisão de Informaçõ.e” s

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado tempestivamente pelo
requerente junto ao Departamento competente desta Administração Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR em 05/07/2024 o servidor público municipal Sr.
Cleverson Machado da Silva, ocupante do cargo de provimento em comissão de
Chefe da Divisão de Informações, Símbolo DAS 4, matricula 1883, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 29/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 146 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor público nomeado
no cargo de Assessor Institucional e Legislativ.”o

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado tempestivamente pelo
requerente junto ao Departamento competente desta Administração Municipal;

RESOLVE:

Art. 1°-EXONERAR em 05/07/2024  o  servidor público municip a  l  Sr. Elizeu
Maturano Narcizo, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor
Institucional e Legislativo, Símbolo DAS 1, matricula 1368, lotado na Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 30/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 147 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor público nomeado
no cargo de Chefe da Divisão de Fomento Agricultu.”ra

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado tempestivamente pelo
requerente junto ao Departamento competente desta Administração Municipal;

RESOLVE:

Art. 1°-EXONERAR em 05/07/2024  o  servidor público municip a  l   Sr. Fabio
Torrezan, ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de
Fomento Agricultura, Símbolo DAS 4, matricula 1878, lotado na Secretaria Municipal
de Agricultura e Pecuária.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 31/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 148 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor público nomeado
no cargo de Assessor Especia.l”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°-EXONERAR em 05/07/2024  o  servidor público municipal   S  r . Josué
Alvares Martins, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial, Símbolo DAS 5, matricula 1881, lotado na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 32/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 149 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de servidor público nomeado
no cargo de Assessor Especia.l”

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado tempestivamente pelo
requerente junto ao Departamento competente desta Administração Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR em 05/07/2024 o servidor público municipal Sr.
Reginaldo Silva dos Santos, ocupante do cargo de provimento em comissão de
Assessor Especial, Símbolo DAS 5, matricula 1724, lotado na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 33/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA nº 150 DE 04 DE JULHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração da servidora pública nomeada
no cargo de Chefe da Divisão de Vigilância Sanitá.r”ia

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, Prefeito Municipal de Douradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado tempestivamente pelo
requerente junto ao Departamento competente desta Administração Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR em 05/07/2024 a servidora pública municipal Srª.
Rozangela Vasconcelos Silva, ocupante do cargo de provimento em comissão de
Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária, Símbolo DAS 4, matricula 1653, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e / ou
afixação no mural, localizado no átrio da Prefeitura Municipal.

Art.3º- Revogadas as disposições em contrário

Douradina - MS, 04 de julho de 2024.

Jean Sérgio Clavisso Fogaça

Prefeito Municipal

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 04 de Julho de 2024

Pag. 34/34

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°803Ano:004


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34

		2024-07-04T08:15:27-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




